diac. & Joan. And. & post eos Alberic. *in Dictionario, verb. assassin.* hos assassinos esse quosdam infideles, qui subsunt Principi itidem infideli: à quo ita edocti, & instructi sunt, ut, quos ille occidi jussit, facillimè occidant, atque arbitrentur mortem ex hoc non esse timendam, nec ullam pœnam ob crimen istud post obitum passuros; imò se obsequium præstare Deo opinentur. His convenit quod Raphael Volaterranus testatur *lib. 11. c. de sectis Syrie*, dicens assassinos esse Syria homines à pueritia ita instructos, ut inimicos Regis, aut domini, cui obediunt, ejus mandato audacter incautos opprimant. Idem ferè de his tradit eleganter Paulus Amilius, *de rebus Francorum lib. 5. qui lib. 7.* meminit Arfacidæ assassinorum principis, qui quosdam assassinos miserit, pecunia accepta, ut regem D. Ludovicum occiderent, sicuti historici quidam scripsere, itidem commemorantes, eruenti consilij pœnitentia ductum eos revocasse. Vanum tamen Amilio visum est, à tali hoste missos eosdem mox ab eodem contra patrios mores revocatos. Sed & idem actor hujus Arfacidæ & Assassinorum iterum *in eodem lib.* meminit. Quo factum est, apud Christianos, hos admissos frequenter fuisse, & pecunia conductos, ut audacter quemcumque occiderint. Hæc verò interpretatio apertissima sit, si pensitemus verba, seriemque text. *in d. cap. 1.* Præsertim, inquit Innocentius IV. cum nonnulli magnates taliter perimi formidantes, coacti fuerint securitatem ab eorundem assassinorum domino impetrare, sicque ab eo, non absque Christianæ dignitatis opprobrio, redimere quodammodo vitam suam. Quibus verbis apparet, crimen hoc assassini non ita latè accipiendum esse, sicuti DD. existimant; tamen si eorum opinio procul dubio communis sit, atque adèd recepta, ut admodum pauci refragentur. Et præter alios eandem sequuntur ex junioribus Thom. Grammat. *voto 8. 9. & 11. & Capicius dec. Neapol. 155.* quibus non omnino aditipulatur. Regia *3. tit. 27. part. 7.* quæ subobscurè tractat, qui fuerint hi assassini. Et profecto cum Juris utriusque interpretes juxta eorum sententiam frequentissimè plura de assassinis tradiderint: operæ pretium me facturum opinor, si lectorem hac de re tantisper admonuerim, communem opinionem procul dubio fallam esse opinatus.

Primum, verè censeo, Romanum Summumque Pontificem adversus laicos & seculares, qui ei subditi non sunt, quoad temporalem jurisdictionem, nihil in eo capite statuere, etiamsi aliquem Christianum occidi jussit pecunia conductis homicidis, qui assassini non sint. Hujus equidem criminis punitio ad Principem secularem pertinet, non obstante disti. capitis constitutione, quæ tunc laicos pœnis inibi expressis punit: quando hi Christianum aliquem occidi mandaverint, ministerio & opera illorum infidelium, qui assassini dicuntur. Nam licet jurisdictio temporalis & secularis ab Ecclesiastica distincta sit, *cap. novit de judic. c. causam que in 2. qui filij sint legitim. c. Regum 23. 9. 5.* potuit tamen Summus Pontifex eam constitutionem edere nominatim contra laicos, ex eo quòd crimen hoc sit admodum atrox, enorme, & Christianæ religioni perniciosum: siquidem opera infidelium fideles occidebantur passim in ignominiam Christianæ Reipublicæ, sic equidem illum text. adnotarunt Panorm. *in c. si duobus. 2. col. de appell. & Barbar. in c. 1. n. 11. de probatio. text. optimus in Clement. 1. de testibus.* Imò & Imperator ipse sub dictæ constitutionis pœnis comprehenditur, si id crimen perpetraverit, uti Joan. Andreas inibi opinatur.

Secundò infero, mandantem aliquem occidi, pecunia conductis hominibus, qui assassini infideles non sunt, etiamsi mors secuta fuerit, canonis illius excommunicatione minimè affectum esse: cum ea excommunicatione tantum in eos lata sit, qui industria & opera

opera assassinorum infidelium Christianam aliquem occidi mandaverint. Quod si communis interpretatio admittenda foret; hi essent excommunicati, qui industria alterius Christiani pecunia conducti Christianum aliquem interim mandarent: quod, ni fallor, alienum est à dictæ constitutionis mente.

Tertio, eadem ratione existimo, eum qui alterum occidi iusserit: pecunia conducto homicida, & scelesto secuto, nequaquam diffidatum censerem, nec exbanitum, nec publicum hostem esse existimandum: ubi conductus homicida fidelis est: & alienus à gente assassina. Nec enim hoc casu admittenda est illius Canonis constitutio: quæ diffidatum esse pronuntiavit eum, qui fidelem opera Assassinatorum occidi iusserit. Ea verò diffidationis pœna, ut interim hac dictione utar, ita est accipienda ut diffidatus à quocumque impune occidi possit. *l. 3. §. ult. ff. de fœcariis. lib. 3. tit. 27. par. 7. Ang. cons. 14. Cyn. in l. reos. C. de accus. 6. q. 9. notatur. in Auth. navigia, C. de furtis. Auth. item quacumque C. de Episcopis & clericis, optim. text. in c. felicis, de penis & in c. 1. de schismat. in 6. Nec mirum ita à Romano Pontifice statutum fuisse contra laicos crimen hoc assassini committentes, quandoquidem, licet pronuntiatione & judiciali sententia Princeps Ecclesiasticus mortis pœnam inferat, c. per venerabilem, qui filij sint leg. ad finem. legem tamen statuendo eam potest infligere, ut Bald. notat in cap. 2. de majorit. & obedient. cui accedit Joan. Bernard. in pract. cap. 56. quo in loco addit, posse clericum absque metu irregularitatis consulere Principi, ut pro certo crimine mortis pœnam lege statuat infligendam fore: eidemque legi condendæ, clericus aut Prælatas suffragium exhibens, licet postea ex lege ipsa aliquis occidatur, irregularis non est, quod & Domin. scribit in c. ult. 3. dist. post Archidiaconum, in c. officia, 23. q. 5. Bald. in authen. habita, in princ. C. ne filius pro patre. Anan. in c. ad audientiam, col. 3. ver. tertio queritur, de homic.*

Quarto, eadem ratione constat cujusdam dubitationis definitio: dubium etenim est, an sicuti per dictam constitutionem puniantur mandatores, ita & ipsi interfectores & percussores puniantur, quibusdam existimantibus inibi minimè puniri ipsos mandatarios quod visum est Aret. in d. cons. 165. col. 11. quem sequitur Albertin. in c. 1. de her. in 6. q. 11. ad fin. Aliis ex adverso existimantibus, dictæ constitutionis pœnas etiam mandatarium comprehendere perspecta legis ratione: sicuti asserunt Angel. de maleficiis. §. & Sempronium mandatore. in princ. Angel. in l. 1. C. de sepulchr. viol. Paris de syndicatis, in verb. inquisitio. Thomas Grammat. d. voto 9. in fin. Ant. Capicius dec. 155. Hippolyt. in locis à me expressis in initio hujus undecimæ illationis. Imò ipsos interfectores & homicidas, pecunia ad id conductos, in pœnam tanti criminis frustatim scindendos ac dilacerandos fore, scribit Panor. in c. at si clerici. in princ. n. 41. de jud. idemque sentit Chassan. in consuet. Burg. Rub. 1. vers. videndum, n. 7. hanc item opinionem, ipsum scilicet homicidam, ita ut mandatore puniendum esse, tenet Evarar. in Topicis, c. 76. & probat Regia l. 3. tit. 27. part. 7. Nam si vera est communis interpretatio hujus criminis assassinatorum, itidem & vera erit hæc posterior opinio: at, si adsumenda est assassinatorum significatio juxta eum sensum, quem adversus communem probavimus: constabit planè prior sententia; cum ex pœnis in d. cap. 1. statutis, plures infidelibus assassinis minimè convenient. Quin ipsos homicidas ab eodem canone prætermisissos fuisse, facilis est conjectura, ex eo quòd infideles essent, nec eis pœnæ ab Ecclesia statutæ convenirent. Et nihilominus, si iidem assassini caperentur, crudeliter forent puniendi.

Quinto, hinc apparet ratio, cur ab eodem canone exigatur, occisum opera assassinatorum Christianum ei-

te, ut pœnæ ibidem explicæ obtineant adversus mandatorem: sicuti tradunt Joan. And. & DD. ibi communiter Bald. in l. si quis non dicam rapere, col. 3. C. de Episc. & cler. Sylvest. in verb. assassinus. Soc. Jun. cons. 6. col. ult. tenentes hac in re, oportere quòd constet, occisum Christianum fuisse; ut si locus his, quæ de assassinis constituta sunt, hoc etenim adeo ab Ecclesia exigatur: quia gravem ignominiam Christianæ Reipub. fieri existimavit, si Catholici viri, opera & ministerio infidelium occidantur.

Sexto, deducitur ex prænotatis, an verum sit, quod plerique docuerunt, censentes sacerdotem clericumve crimen hoc assassini committentem; eo ipso absque actuali, & solemnè depositione & degradatione, posse per judicem laicum puniri; quasi ob criminis immanitatem sit speciali ratione hoc observandum, secundum Lapum & alios in d. c. 1. Hippol. in d. l. unica. nu. 107. & in d. §. diligenter, nu. 106. & in d. §. examinanda, nu. 25. quorum opinionem sequuntur, eam esse communem asseverantes. Alber. in c. 1. de heret. in 6. q. 11. n. 88. & Joan. Bernard. in pract. crim. c. 91. idem notat Stephan. Aufser. in Clem. 1. de offic. ord. reg. 1. fallent. 18. & optimè Capic. decisione 112. Nam & ipse idem opinor, & id admittendum censo, ubi clericus ministerio assassinatorum infidelium, aliquem fidelem occiderit, aut percusserit. Alioquin admissa DD. communi interpretatione: qua dictionem istam, Assassinus, explicant: falsum existimo, quod plerique tradidere, nempe absque ulla degradatione clericum ob crimen istud puniri posse à judice seculari. Imò an & tunc sit degradandus, & exauthorandus, tradendusque judici seculari, pender ad his, quæ diximus hoc in c. vers. 8.

Septimo, ut ad institutum regrediar, hinc colligendum est, verum assassini crimen committentem juxta eam significationem, quam ipse probavi, non gaudere Ecclesiarum immunitate, imò ab Ecclesia invitum, etiam per judicem laicum avelli posse, quemadmodum palam deducitur ex d. c. 1. de homicid. in 6. At si crimen assassini juxta communem sensum quis commiserit; tunc demum ab Ecclesia extrahi poterit, cum & simul proditionis crimen, & scelus perpetraverit; quòd frequentius contingit. Et tamen qui communem interpretationem hujus assassini criminis sequatur, consequenter & ejus auctorem ab Ecclesia extrahi posse opinabitur: ex d. cap. 1. Sic & Specul. 2. par. d. cons. c. 45. scripsit, Christianæ Reipublice convenire lege lata declarari, assassinos posse ab Ecclesiis & templis ad punitionem evelli.